
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013 – Nº 446 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2663, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO JOHNNY 
STEFANO MOREIRA SINHORELLI – CARGO: AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3117, de 19 de julho de 
2013, o servidor efetivo JOHNNY STEFANO MOREIRA 
SINHORELLI – cargo: Auxiliar de laboratório, Matrícula Funcional 
nº 00154.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 2664, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINI 
ALTOÉ, OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO  DE DIRETOR 
B DA EMEB JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3064, de 17 de julho de 
2013, a Sra. TÂNEA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ, ocupante 
do Cargo Comissionado – Diretor B da EMEB JOSÉ HELVÉCIO 
ALTOÉ, nomeada através do Decreto nº 2547, de 02 de janeiro de 
2013.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 31/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 2665, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA TÂNEA MARIA 
LUNZ CONTARINI ALTOÉ – CARGO: AUXILIAR DE 
ADMINISTRATIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3063, de 17 de julho de 
2013, a servidora efetiva TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ 
– cargo: Auxiliar Administrativo, Matrícula Funcional nº 000099.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 31/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 2666, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DA SRª. LAIZA PRUDENTE 
SILVA NO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO PAEF 
– CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Quarta- feira, 24 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 446  Página 02– de 04 
 
 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação da Srª. LAIZA PRUDENTE 
SILVA para o Cargo Comissionado – Coordenador do PAEF – CC –
V, nomeada através do Decreto nº 2651, de 01 de julho de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 2667, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA LAIZA PRUDENTE SILVA NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora LAIZA PRUDENTE SILVA para 
exercer o Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 
da Assistência Social - CRAS – CC-III, na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus feitos em 01/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 2668, DE 24 DE JULHO DE 2013 

NOMEIA COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EDNEI LUIZ ALTOÉ como Coordenador 
do Fundo Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 2555, de 08 de janeiro de 2013. 

Vargem Alta -ES, 24 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 121/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA ANAROSA ALVES 
CORREIA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 
da família à Servidora ANAROSA ALVES CORREIA – Cargo: 
Servente, concedida através da Portaria nº 073/13, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 01 de agosto a 31 de 
outubro de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 01/08/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 23 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO  
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação do cantor Rodrigo Zanol, para realizar show 

artístico, por ocasião do 8º Caipirão nas Montanhas e Feira do 

Comércio e Agroturismo, no Parque de Exposição Lair 

Alvarenga, sede do município, no dia 04 de agosto, no valor 

global de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

       Vargem Alta, 22 de julho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 



Quarta- feira, 24 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 446  Página 03– de 04 
 
 

contratação da empresa Donato e Eduardo Produções 

Artísticas LTDA ME, para realizar show artístico com a dupla 

“Donato e Eduardo”, por ocasião do 8º Caipirão nas 

Montanhas e Feira do Comércio e Agroturismo, no Parque de 

Exposição Lair Alvarenga, sede do município, no dia 03 de 

agosto, no valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

      

                                                 Vargem Alta, 22 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa 
MILANEZ&MILANEZE S/A, para locação de área expositiva com 
72 m², para participação da 36ª Feira do Mármore e Granito – 
Cacheiro Stone Fair 2013, que acontecerá nos dias 20 a 23 de 
agosto de 2013, no Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa – 
Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 6.504,00 (seis mil, 
quinhentos e quatro reais). Justifica a necessidade, tendo em vista 
que a empresa é exclusiva na prestação deste serviço para o 
evento e que a participação da prefeitura no mesmo, contribuirá 
para o fortalecimento das empresas de mármore e granito de 
nosso município, assim como incentivo para parcerias entre o 
público e o privado fomentando ainda mais o desenvolvimento de 
nosso município.   

  Vargem Alta/ES, 22 de julho de 2013. 

 
 

_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 
PORTARIA/SEME Nº 038/2013, 12 de julho de 2013.           
 

TORNA SEM EFEITO CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE 

CONCEDIDA A PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO EFETIVO DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a carga horária especial (CHE) 
concedida através das PORTARIAS/SEME Nºs 024/2013 de 14 
de fevereiro de 2013; 028/2013 de 15 de março de 2013; 
033/2013 de 25 de abril de 2013 ao Profissional do Magistério 
Função de Docência Sr. Walter da Silva Costa, efetivo da Rede 
Municipal de Ensino de Vargem Alta.  

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 12/07/2013. 

       Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

 

A oração para acalmar os corações 

Espírito Santo, neste momento venho 

fazer aqui a oração para acalmar o 
coração porque confesso, ele anda muito 

agitado, ansioso e as vezes triste, por situações 

difíceis que passo em minha vida. Sua palavra 

diz que o Espirito Santo, que é o próprio Senhor, 

tem como  papel consolar dos corações. Então te 

peço, Espírito Santo consolador, vem acalmar o 

meu coração, e ma fazer esquecer dos 

problemas da vida que tentam me derrubar. 

 

Vem, Espírito Santo! Sobre o meu 

coração, trazendo consolo, e fazer com que ele 

se acalme. 

Preciso de sua presença em meu ser, pois sem 

Ti, eu não sou nada, mas, com o Senhor eu 

posso todas as coisas no Senhor poderoso que 

me fortalece! 

Creio, e declaro em nome de Jesus Cristo assim: 

Meu coração se acalme! Meu coração se acalme! 

Meu coração receba paz, alívio e refrigério! Em 

nome de Jesus Cristo Amém! 

 

 

 

 



Quarta- feira, 24 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 446  Página 04– de 04 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDINEI LUIZ ALTOÉ 
SAÚDE ( INTERINA) 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen, 22 -  Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


